84 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.048 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2022

III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 828370
PORTARIA Nº. 0862/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/887222, de 12/07/2022,
e Memorando nº 384/2022, de 12/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula
nº. 5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas –
Engenheiro Civil, como fi scal do Convênio celebrados entre a Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

176/2022 Prefeitura Municipal de Curuçá
Reforma e Ampliação da Escola EMEF Profª Aurea de
Moraes na Comunidade do Araquaim no Município de

Curuçá/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO,
Matrícula nº 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras
Públicas- Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente,
a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e
eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 828372
PORTARIA Nº. 0863/2022, DE 13 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/887217, de 12/07/2022,
e Memorando nº 383/2022, de 12/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor LÉO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº.
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenhei-
ro Civil, como fi scal do Convênio celebrados entre a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

73/2022 Prefeitura Municipal de Redenção

Pavimentação asfáltica em CBUQ com Drenagem Su-
perfi cial e Profunda, calçadas dotadas de acessibilidade,
ciclovia e sinalização viária da Avenida Marechal Rondon,

no Município de Redenção/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula
nº 5942371/4, Cargo/Função: Diretor Técnico, para acompanhar e fi scali-
zar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 828373

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 102/2022 – TP Nº 14/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
CGS COMÉRCIO TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº
04.821.763/0001-54
OBJETO: Execução de Limpeza Rural, Urbana e Costeira, no município de
Salinópolis, neste Estado.
VIGÊNCIA: 15/07/2022 a 19/08/2022
VALOR: R$ 1.885.728,25
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01793
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.121.1508.8890 / 15.695.1498.7658 0101/0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Passagem Eunice Weaver , nº 115, bairro: Sacramenta, na
cidade de Belém-PA, CEP 66083-290
Telefone: (91) 3233-4833

Protocolo: 828531

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 35/2021 – CP 07/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90 Via Quadra Engenharia Ltda – CNPJ 04.558.805/0001-06
OBJETO: Construção do Hospital da Mulher Senhora de Nazaré, em Belém/PA.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. art. 65, II, d, da Lei
8.666/93 e Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro, cfe. art.
65, §1º da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 2.624.912,60
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1504.7582 449051 0103/0303/0301
Data de Assinatura: 14/07/2022
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 828896

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO – CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA INTERNACIONAL Nº 002/2022– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de equipamento e mate-
rial de informática e telecomunicações para a implantação do programa
municípios sustentáveis, objetivando atender a expansão da rede de tele-
comunicação estadual.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao recurso da empresa APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO LTDA CNPJ: 01.432.068/0001-02 sobre o Julgamento de Habilita-
ção relativo a CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 002/2022,
retornando a empresa como HABILITADA para o lote 10, e no mesmo
ato convoca as empresas HABILITADAS no certame relacionadas abai-
xo, para ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS que acontecerá no dia
19/07/2022 as 14:00 HS.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – CLEAR TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA CNPJ: 30.088.923/0001-
08 (LOTE 16)
2 – FIBERX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CNPJ: 10.463.951/0001-50 (LOTES 1 E 2)
3 – APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA CNPJ:
01.432.068/0001-02 (LOTES 3, 4, 9 e 10)
4 – TERACOM TELEMÁTICA S/A CNPJ: 02.820.966/0001-09 (LOTES 1, 2 E 3)
5 – REDISUL INFORMÁTICA LTDA – ROOST – CNPJ:  78.931.474/0001-44
(LOTE 2)
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 828526
DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO – TOMADA DE PREÇO Nº
08/2022– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para cons-
trução da Casa da Mulher Brasileira Tipo IV. Breves, Neste Estado.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre
o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇO Nº 08/2022,
mantendo a decisão da Comissão, e no mesmo ato convoca as empresas
HABILITADAS no certame relacionadas abaixo, para ABERTURA DAS PRO-
POSTAS DE PREÇOS que acontecerá no dia 18/07/2022 as 14:00 HS.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - C. A DA SILVA COSTA E CIA LTDA – ME - CNPJ: 07.675.303/0001-53
2 - ELSHADAY ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 03.374.268/0001-81
3 - J.F.C. DE CORREA EIRELI - CNPJ: 16.766.282/0001
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 14 de julho de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 828527
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2022/133592
Licitação nº: 012/2022